
  

UBND TỈNH BẮC GIANG 
BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG  

TRƯỜNG HỌC ĐẠT CHUẨN  

QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2021-2025 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

Số:             /QĐ-BCĐ Bắc Giang, ngày     tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 

 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC ĐẠT CHUẨN 

QUỐC GIA TỈNH BẮC GIANG GIAI ĐOẠN 2021-2025 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019;  

 Căn cứ Kế hoạch số 385/KH-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng trường học đạt 

chuẩn quốc gia tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 53/TTr-

SGDĐT ngày 01/8/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo xây dựng Trường học đạt chuẩn quốc gia tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

 Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Sở GD&ĐT, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 

Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc 

Giang, Ban Dân tộc; Chủ tịch UBND huyện, thành phố; thành viên Ban Chỉ đạo và 

tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- CT, PCT TT UBND tỉnh; 

- BCĐ các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, KGVXLS. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 

Mai Sơn 



 
 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG  

TRƯỜNG HỌC ĐẠT CHUẨN  

QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2021-2025 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC 

ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA TỈNH BẮC GIANG GIAI ĐOẠN 2021-2025 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BCĐ ngày     /8/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025) 

 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, trách nhiệm, quyền hạn, chế độ làm 

việc và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn 

quốc gia tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo). 

2. Quy chế này áp dụng đối với thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

 1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ 

trách và theo sự chỉ đạo, kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo; các thành viên thảo 

luận tập thể và quyết định những vấn đề quan trọng về nội dung kế hoạch hoạt 

động hằng năm của Ban Chỉ đạo. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và chịu 

trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về lĩnh vực công tác của ngành, địa phương 

mình phụ trách và nhiệm vụ được phân công. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo. 

4. Trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, Trưởng 

Ban Chỉ đạo dùng con dấu của UBND tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng 

con dấu, phương tiện, trang thiết bị làm việc của cơ quan để thực hiện nhiệm vụ. 

5. Khi có sự thay đổi về nhân sự là thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan cử 

nhân sự có trách nhiệm thông báo bằng văn bản về Sở GD&ĐT (Cơ quan Thường 

trực) để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.  

6. Những vướng mắc phát sinh trong quá trình phối hợp công tác phải được 

trao đổi, thảo luận để thống nhất phương án giải quyết. Trường hợp không thống 

nhất phương án giải quyết thì báo cáo Trưởng Ban xem xét, chỉ đạo xử lý; trường 

hợp vượt thẩm quyền, Trưởng Ban báo cáo, xin ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh. 



2 
 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

  

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

 1. Chỉ đạo các Sở, ngành, UBND huyện, thành phố nghiên cứu, đề 

xuất với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

để giải quyết, hỗ trợ thực hiện Kế hoạch số 385/KH-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

 2. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức, chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo hướng phát 

triển bền vững nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Điều hòa, 

phối hợp giữa các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan có liên 

quan trong giải quyết những vấn đề liên ngành khi thực hiện nhiệm vụ. 

 3. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành và UBND các huyện, 

thành phố phối hợp chặt chẽ với cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân 

dân trong tỉnh nhằm huy động tối đa mọi nguồn lực tham gia và hỗ trợ xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia. 

 Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn các thành viên Ban Chỉ đạo 

 1. Trưởng Ban Chỉ đạo 

 Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên Ban Chỉ đạo và chỉ đạo sự phối hợp thực hiện giữa các thành viên. 

Quyết định ban hành các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo; triệu tập, chủ trì 

và kết luận các phiên họp của Ban Chỉ đạo. Ủy quyền cho Phó trưởng Ban Chỉ đạo 

Thường trực giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền khi vắng mặt. 

 2. Phó Trưởng Ban 

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền 

của Trưởng Ban Chỉ đạo quy định tại Khoản 1 Điều này; thay mặt Trưởng Ban Chỉ 

đạo điều hành hoạt động và xử lý, giải quyết các công việc thường xuyên của Ban 

Chỉ đạo. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

Chỉ đạo việc tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác và các 

văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo; xây dựng cơ chế, chính sách, đề án, dự án hỗ trợ 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo việc chuẩn 

bị nội dung các phiên họp; theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế 

hoạch để báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo; thường xuyên 

kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện Kế hoạch. 

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo điều phối các hoạt động của Ban Chỉ đạo trong 

quá trình triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch về xây dựng trường học đạt 

chuẩn quốc gia đã được phê duyệt; phối hợp điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo. 



3 
 
 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo 

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác và yêu cầu công việc, các 

thành viên Ban Chỉ đạo chủ động nắm tình hình, giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Chịu trách nhiệm quản lý 

nhà nước đối với các lĩnh vực thuộc ngành, địa phương phụ trách, đồng thời 

thực hiện tốt nhiệm vụ cụ thể đã được phân công cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. 

 Điều 5. Nhiệm vụ của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

 1. Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo. 

2. Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo và các ngành, UBND các huyện, 

thành phố và đơn vị có liên quan trong thực hiện Kế hoạch xây dựng trường học 

đạt chuẩn quốc gia. 

3. Giúp Ban Chỉ đạo chuẩn bị nội dung các phiên họp; kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. 

Chuẩn bị các điều kiện cho các hoạt động của Ban Chỉ đạo. Theo dõi, tổng hợp báo 

cáo các hoạt động của Ban Chỉ đạo, tình hình thực hiện Kế hoạch xây dựng trường 

học đạt chuẩn quốc gia để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 

 Điều 6. Chế độ phối hợp công tác 

1. Đối với UBND tỉnh: Ban Chỉ đạo là cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh 

trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn 

quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 

2. Đối với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố: Ban Chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

 Điều 7. Chế độ họp, thông tin và báo cáo 

 1. Họp thường kỳ 01 (một) lần/năm vào tháng 12 hằng năm; các phiên 

họp bất thường theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. Trong trường hợp không 

tổ chức được các phiên họp, Trưởng Ban Chỉ đạo yêu cầu các thành viên Ban Chỉ 

đạo có ý kiến bằng văn bản để tổng hợp báo cáo. 

2. Báo cáo định kỳ 6 tháng vào ngày 15/6, cả năm vào ngày 15/12 hằng 

năm. Ngoài ra, báo cáo theo chuyên đề hoặc báo cáo đột xuất tùy theo tình hình, 

tiến độ, kết quả thực hiện Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo 

yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 Điều 8. Chế độ kiểm tra, giám sát 

 Định kỳ (01 năm) hoặc đột xuất, Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát, 

đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 

  

 



4 
 

Điều 9. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí chi cho hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện 

hành do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo trực tiếp chi trong dự toán kinh phí 

được UBND tỉnh giao hằng năm và quyết toán theo chế độ quy định hiện hành.  

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm Quy 

chế này. Hằng năm, chủ động xây dựng kế hoạch công tác của mình để thực hiện 

tốt nhiệm vụ được phân công. 

2. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND 

huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Ban Chỉ đạo 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

việc thực hiện Quy chế này; trường hợp cần bổ sung, sửa đổi Quy chế, trên cơ sở 

đề xuất của các thành viên Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định./.  

 


		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-08-03T07:33:19+0700


		2022-08-03T07:40:53+0700


		2022-08-03T07:41:08+0700


		2022-08-03T07:41:28+0700


		2022-08-03T07:41:41+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-03T08:07:15+0700




